
1 

 

O
 o

ri
g

in
a
l 
d
e
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 e

le
tr

ô
n
ic

o
 e

 f
o
i 
a
s
s
in

a
d
o
 u

ti
liz

a
n
d
o
 A

s
s
in

a
tu

ra
 D

ig
it
a
l 
S

G
P

-e
 p

o
r 

D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
 E

 S
IL

V
A

 e
m

 2
5
/0

3
/2

0
2
0
 à

s
 1

7
:4

8
:5

4
, 
c
o
n
fo

rm
e

 D
e
c
re

to
 E

s
ta

d
u
a
l 
n
º 

3
9
, 
d
e
 2

1
 d

e
 f

e
v
e
re

ir
o
 d

e
 2

0
1
9
. 

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
ta

 c
ó
p
ia

 i
m

p
re

s
s
a
, 

a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
9
1
1
8
/2

0
2
0
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 8

8
S

O
Q

L
7
8
. 

 
PORTARIA DG/CEAD Nº 019/2020, de 25/03/2020 

(EXTINTA EM 09/07/2020) 
 

 
O Diretor Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa 
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência 
prevista no Estatuto e Regimento da UDESC, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º DESIGNAR, Tutores Presenciais, Tutores a Distância e Professores Formadores UAB para 
assumir os Polos e as disciplinas das turmas do Curso de Pedagogia do primeiro semestre de 2020 
do   CEAD/UDESC,  atendendo  Doc.  Digital  nº  9118/2020  (C.I.  Nº  12/2020-DPAD/CEAD  de 
25/03/2020, assim especificados: 

 

 
TUTORES PRESENCIAIS: 

 

 
 
 

Fase        Polo                     Nome                                CPF                              Resultado Edital 
 
 

 
6ª       Balneário 

Piçarras 

 

 
Isidoro Augusto 

Lunardelli 

 

 
733.719.129-49 

Edital  024/2019  UDESC/UAB, 

sendo   o   resultado   

divulgado por    meio    da    

Portaria    nº 

051/2019 – UDESC/UAB
 

 

 
6ª       Jaraguá do Sul 

 
Sabrina Silveira 

Spanavello 

Storgatto 

 
009.030.080-76 

Edital  024/2019  UDESC/UAB, 

sendo   o   resultado   

divulgado por    meio    da    

Portaria    nº 

051/2019 – UDESC/UAB
 

 

 
6ª       Quilombo               Roseli Faresin             665.310.719-15 

Edital  024/2019  UDESC/UAB, 

sendo   o   resultado   

divulgado por    meio    da    

Portaria    nº 

051/2019 – UDESC/UAB
 
 
 

 
TUTORES A DISTÂNCIA: 

 

 
 
 

Fase             Disciplina             Nome                             CPF                            Resultado Edital 
 
 

6ª Seminário 

Integrador VI - 

Educação para 

Sustentabilidade 

Adriana Mafra 

Marghoti Da 

Rosa 

Edital 010/2019 
025.071.179-66          

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB. 
 

 
 
 
 

1
 

 
 

5



2 

 

O
 o

ri
g

in
a
l 
d
e
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 e

le
tr

ô
n
ic

o
 e

 f
o
i 
a
s
s
in

a
d
o
 u

ti
liz

a
n
d
o
 A

s
s
in

a
tu

ra
 D

ig
it
a
l 
S

G
P

-e
 p

o
r 

D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
 E

 S
IL

V
A

 e
m

 2
5
/0

3
/2

0
2
0
 à

s
 1

7
:4

8
:5

4
, 
c
o
n
fo

rm
e

 D
e
c
re

to
 E

s
ta

d
u
a
l 
n
º 

3
9
, 
d
e
 2

1
 d

e
 f

e
v
e
re

ir
o
 d

e
 2

0
1
9
. 

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
ta

 c
ó
p
ia

 i
m

p
re

s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
9
1
1
8
/2

0
2
0
 e

 o
 c

ó
d

ig
o
 8

8
S

O
Q

L
7
8
. 

 
 

6ª Conteúdos e 

Metodologias do 

Ensino de 

Ciências II 

Carolina 

Cavalcant 

Do 

Nascimento 

Edital 010/2019 
028.472.439-41          

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB.
 

 
6ª        Estágio Curricular 

Supervisionado III 

 
Deisi Cord             691.384.439-53 

Edital 010/2019 

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB.
 

6ª Conteúdos e 

Metodologias do 

Ensino de 

Matemática II 

 

Marilene Lopes 

Luiz 

Edital 010/2019 
653.111.249-20          

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB.

 

 
Práticas 

6ª Pedagógicas e 

Tecnologias 

Educacionais 

 
Patricia da 

Cunha Costa 

Vieira 

 

 
 
637.088.179-15 

Edital 010/2019 

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB.
 

 

6ª Conteúdos e 

Metodologias do 

Ensino de Arte II 

 
Rafael Barcelos 

Martins                  004.965.819-02 

Edital 010/2019 

UDESC/UAB, com resultado 

divulgado por meio da 

PORTARIA nº019/2019 

UDESC/UAB.
 

 
 
 
 

PROFESSORES FORMADORES: 
 
 
 
 
 
 
 

Professor                 CPF                                  Disciplina                         Resultado do Edital 
 
 
 

Fernanda de Sales        
015.621.769-43       

Literatura Infanto-Juvenil 

Edital 037/2019 

UDESC/UAB, publicado por 

meio da PORTARIA No 

006/2020 – UDESC/UAB
 
 
 
 

 

2 
 

 
 

6



3 

 

Jara                                                        
Conteúdos e Metodologias

 

O
 o

ri
g

in
a
l 
d
e
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 e

le
tr

ô
n
ic

o
 e

 f
o
i 
a
s
s
in

a
d
o
 u

ti
liz

a
n
d
o
 A

s
s
in

a
tu

ra
 D

ig
it
a
l 
S

G
P

-e
 p

o
r 

D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
 E

 S
IL

V
A

 e
m

 2
5
/0

3
/2

0
2
0
 à

s
 1

7
:4

8
:5

4
, 
c
o
n
fo

rm
e

 D
e
c
re

to
 E

s
ta

d
u
a
l 
n
º 

3
9
, 
d
e
 2

1
 d

e
 f

e
v
e
re

ir
o
 d

e
 2

0
1
9
. 

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
ta

 c
ó
p
ia

 i
m

p
re

s
s
a
, 

a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
9
1
1
8
/2

0
2
0
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 8

8
S

O
Q

L
7
8
. 

 

 
 

Eduardo Janicsek 
935.423.130-68 

do Ensino de Matemática IV 

Edital 037/2019 

UDESC/UAB, publicado por 

meio da PORTARIA No 

006/2020 – UDESC/UAB

 

Lidiane Goedert           016.352.149-20 
Didática da Educação 

a Distância 

Metodologia da Educação 

a Distância I 

Edital 037/2019 

UDESC/UAB, publicado por 

meio da PORTARIA No 

006/2020 – UDESC/UAB

 

Luciane 

Mulazani dos 

Santos 

 

962.911.689-87 Conteúdos e Metodologias 

do Ensino de Matemática II 

 

Edital 037/2019 

UDESC/UAB, publicado por 

meio da PORTARIA No 

006/2020 – UDESC/UAB
 

 

Estágio 

Curricular 

Supervisionado I 
 
 

Rose-Cler Beche 
 
412.341.030-87 

 

Estágio Curricular 

Supervisionado II 

Edital 037/2019 

UDESC/UAB, publicado por 

meio da PORTARIA No 

006/2020 – UDESC/UAB
 

 

Estágio Curricular 

Supervisionado III 
 
 
 
 

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  25/03/2020,  com  vigência até 
09/07/2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
 
 

Florianópolis, 25 março de 2020. 
 

 
 
 

Prof. David Daniel e Silva 

Diretor Geral do CEAD/UDESC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

7 


